VARIÆ LECTIONES.

²⁸⁷⁹ Quia Deus *ms. Joly* quod Deus ²⁸⁸⁰ Hominis ratio *ms. Joly* quod Deus ²⁸⁸¹ Quoniam et ista *ms. Joly* quoniam ista ²⁸⁸² Ea qua diximus *ms. ea, quam diximus* ²⁸⁸³ Persequamur *ms. Gem. Bec. Joly et Vict.* prosequamur ²⁸⁸⁴ Inquirere vitas *ms. S. Mich.* inquirere vetas ²⁸⁸⁵ Dispositioni *ms. Gem.* dispensationi ²⁸⁸⁶ Sed dic nunc *etc. in ms. Vict. 19. Gem. Bec. et Cister. hic incipit Caput 18.* ²⁸⁸⁷ Proposisti *ms. Joly* proposui ²⁸⁸⁸ Viseretur. Ad quod *ms. Joly* videatur. Ad quam ²⁸⁸⁹ Homo qui Deus *ms. Joly* homo qui et Deus ²⁸⁹⁰ In persona esset qui posset *ms. Gem.* in persona esset quæ posset ²⁸⁹¹ Et plus in infinitum *ms. Joly* et plus infinitum ²⁸⁹² Est in *ms. Caput 18.* ²⁸⁹³ Fecerit, cum et *ms. Joly* fecerit, et cum et ²⁸⁹⁴ Tale quid *ms. Joly* talem quid ²⁸⁹⁵ Cui quicquid Deus non est *ms. cui quicquid, quod Deus non est* ²⁸⁹⁶ Pro omnibus omnium debitis *ms. et Edit. Goth.* pro omnibus omnium hominum debitis ²⁸⁹⁷ Tali causa *ms. Joly* tali culpa ²⁸⁹⁸ Exemplum necessitate *ms. S. Mich. Vict. 3, et 13. et Edit. Goth.* exemplum ipse necessitate ²⁸⁹⁹ Patri obtulit *ms. Vict. 3. et 13. pati obtulit* ²⁹⁰⁰ Quo pro se non *ms. Joly* quod ipse non ²⁹⁰¹ Ille magis *ms. et Edit. Goth.* ille multo magis ²⁹⁰² Quia cum *ms. Gem. Bec. Joly, Vict. et Edit. Goth.* qui cum ²⁹⁰³ Quoddam quæram *ms. Vict. Joly et Edit. Goth.* quiddam quæram ²⁹⁰⁴ Tamen promptum *ms. et Edit. Goth.* tamen in promptu ²⁹⁰⁵ Illud ad exemplum *ms. Vict. Gem. Bec.* hoc exemplum ²⁹⁰⁶ Aut dicet *ms. Vict. 19.* aut dices ²⁹⁰⁷ Melius esse *ms. Joly* melius esset ²⁹⁰⁸ Deo cognovit *ms. et Edit. Goth.* Deo intellexit ²⁹⁰⁹ Melius esse magis *ms. melius esse et magis*

cere Deo intellexit ³⁷¹⁰ : præsertim cum creatura debeat Deo totum quod est, et quod scit, et quod potest ³⁷¹¹? Ans. Quamvis creatura nihil habeat a se; quando tamen illi Deus concedit aliquid licite facere et non facere; sat illi ita suum esse utrumque, ut licet alterum sit melius, neutrum tamen exigatur determinate : sed sive faciat quod melius est, sive alterum, debere facere dicitur quod facit : et si facit quod melius est, præmium habeat quia sponte dat quod suum est. Nam cum virginitas ³⁷¹² melior sit conjugio, neutrum tamen ab homine determinate exigitur : sed et qui conjugio uti, et qui virginitatem servare mavult; quod ³⁷¹³ facit, debere facere dicitur. Nemo enim virginitatem, sive conjugium, dicit eligi non debere; sed dicimus quia quod mavult homo, antequam aliquid horum statuat, hoc debet facere : et si virginitatem servat, pro spontaneo munere quod offert Deo, præmium exspectat. Cum ergo creaturam dicis, Deo debere quod melius scit et potest; si intelligis ex debito, et non subaudis, si Deus jubet; non est semper verum. Si quidem, ut dixi, non debet homo virginitatem ex debito; sed si mavult, debet uti conjugio. Quod si te movet verbum, quod est, debere; nec potes illud intelligere sine aliquo debito : scito quia sicut contingit posse et non posse, et necessitatem aliquando dici ³⁷¹⁴, non quia sunt in rebus ubi dicuntur, sed quoniam sunt in alio; ita et debere. Quippe cum dicimus debere pauperes a divitibus eleemosynam accipere, non est aliud quam divites debere pauperibus eleemosynam impendere : hoc namque debitum non est exigendum a paupere, sed a divite. Deus quoque dicitur omnibus debere præesse, non quia ille in hoc aliquo modo sit debitor; sed quoniam omnia debent illi subesse : et debere facere ³⁷¹⁵ quod vult; quoniam quod vult ³⁷¹⁶, debet esse. Ita quando vult aliqua creatura facere quod suum est facere et non facere, dicitur debere facere; quia quod ipsa vult, debet esse. Dominus itaque Jesus, cum mortem (sicut diximus) sustinere voluit, quoniam suum erat, et pati et non pati, debuit facere quod fecit, quia quod voluit fieri ³⁷¹⁷ debuit; et non debuit facere, quia non ex debito. Nempe quoniam ipse idem est Deus et homo; secundum humanam quidem naturam, ex quo fuit homo ³⁷¹⁸ sic accepit a divina natura, quæ alia est